
Số 13 + 14 - 19 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 48

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN SƠN TÂY 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 29/2007/NQ-HðND           Sơn Tây, ngày 06 tháng 7  năm 2007 

 
NGHỊ QUYẾT  

Về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY  
KHÓA III, KỲ HỌP THỨ 10 

  

Căn cứ ðiều 120 Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 
1992 ñã ñược sửa ñổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10 ngày 25/12/2001 
của Quốc hội khoá X, kỳ họp thứ 10;  

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Sau khi nghe báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện ñánh giá tình hình thực hiện 
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm 2007, nhiệm vụ trọng tâm 6 
tháng cuối năm; báo cáo của các ngành hữu quan; báo cáo thẩm tra của các Ban Hội 
ñồng nhân dân huyện và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện Sơn Tây, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân huyện tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân 
huyện và các ngành hữu quan về ñánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng ñầu 
năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007 bao gồm một số nhiệm vụ 
trọng tâm sau ñây:  

Trong 6 tháng ñầu năm 2007, các hoạt ñộng kinh tế - xã hội của huyện ñược 
triển khai thực hiện theo chương trình, kế hoạch ñề ra; tốc ñộ tăng trưởng theo chiều 
hướng tích cực; các hoạt ñộng văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi; các 
vấn ñề xã hội ñược quan tâm giải quyết kịp thời; quốc phòng an ninh ñược giữ vững. 

Tuy nhiên, một số diện tích lúa nước ở các ñịa phương gieo cấy chưa ñúng lịch 
thời vụ và chưa hết diện tích; năng suất, sản lượng không ñạt so với kế hoạch ñề ra; 
dịch lở mồm long móng còn xảy ra ở ñàn gia súc nhưng chưa có sự chủ ñộng trong 
công tác phòng, chống dịch bệnh; các dịch vụ cung ứng vật tư phục vụ cho sản xuất 
nông nghiệp chưa ñược ñầu tư trên ñịa bàn huyện nên việc ứng dụng tiến bộ khoa học 
kỹ thuật vào sản xuất của nhân dân còn gặp nhiều khó khăn; công tác thủy lợi chưa 
ñảm bảo chủ ñộng nước tưới cho sản xuất nông nghiệp; tiến ñộ thực hiện ñầu tư xây 
dựng và giải ngân các công trình, dự án còn chậm; công tác bồi thường giải phóng 
mặt bằng chưa ñảm bảo tiến ñộ ñề ra; nhiều công trình xây dựng cơ bản trên ñịa bàn 
huyện chưa triển khai làm thủ tục cấp ñất theo quy ñịnh của Luật ðất ñai; chất lượng 
giáo dục ở các cấp học còn yếu kém; công tác phổ cập giáo dục trung học cơ sở triển 



Số 13 + 14 - 19 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 49

khai kém hiệu quả, kỷ luật, kỷ cương hành chính chưa nghiêm; tình hình xã hội có 
nhiều diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng; tình trạng phá 
rừng làm nương rẫy và khai thác gỗ trái phép còn xảy ra nhưng chưa ngăn chặn kịp 
thời. Bên cạnh ñó, giá cả các mặt hàng tiêu dùng thời gian qua hầu hết ñều tăng cao 
ñã ảnh hưởng không nhỏ ñến ñời sống của cán bộ và nhân dân có thu nhập thấp. 

ðiều 2. Nhiệm vụ và giải pháp chính 6 tháng cuối năm 2007  

1/ Tập trung chỉ ñạo nhân dân sản xuất và chăm sóc các loại cây trồng trong vụ 
mùa năm 2007, ñảm bảo gieo cấy hết diện tích; chú trọng việc ñầu tư thâm canh, tăng 
năng suất, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; phấn ñấu ñạt chỉ tiêu sản 
lượng lương thực cây có hạt cả năm là 4.896 tấn. 

- Tập trung chỉ ñạo công tác phòng, chống dịch bệnh cho ñàn gia súc, gia cầm, 
kịp thời dập tắt khi có dịch bệnh xảy ra. Phấn ñấu ñạt chỉ tiêu kế hoạch ñến cuối năm 
2007 tổng ñàn có: 1.700 con trâu; 6.500 con bò; 9.000 con heo; 2.000 con dê; 31.000 
con gia cầm các loại. 

- Tập trung chỉ ñạo khai hoang theo kế hoạch ñề ra, ñưa diện tích ñất khai 
hoang chưa sử dụng vào sản xuất; tiếp tục ñẩy nhanh tiến ñộ giao ñất lâm nghiệp, cấp 
giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, làm thủ tục ñề nghị cấp ñất xây dựng cơ bản; 
tăng cường công tác bảo vệ môi trường, nhất là khu vực chợ và Trung tâm huyện. 

- Quản lý, khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi ñã ñược xây dựng cơ 
bản, huy ñộng nhân dân tu sửa các ñập bổi, thực hiện chương trình kiên cố hóa kênh 
mương; xây dựng các công trình nước sinh hoạt theo kế hoạch ñược giao; chủ ñộng 
phòng chống hạn hán, phòng chống lụt bão. 

2/ Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án phòng, chống cháy 
rừng, ngăn chặn kịp thời tình trạng phá rừng và khai thác gỗ trái phép; triển khai 
trồng rừng năm 2007 theo kế hoạch. 

3/ ðẩy nhanh tiến ñộ giải phóng mặt bằng và thi công tuyến ñường Ngọc Tem 
- Sơn Lập; tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện ñền bù công trình ñường ðông 
Trường Sơn (ñoạn ñi qua ñịa bàn huyện) bàn giao mặt bằng cho Ban Quản lý dự án 
46 Bộ Quốc phòng; phối hợp triển khai thực hiện công tác ñền bù giải phóng mặt 
bằng và tái ñịnh cư, tái ñịnh canh tại khu vực xây dựng nhà máy thuỷ ñiện ðăkdrinh, 
ñảm bảo khởi công công trình trong tháng 12/2007; thực hiện tốt công tác ñền bù giải 
phóng mặt bằng ñối với các công trình xây dựng cơ bản do huyện quản lý. Triển khai 
thi công các công trình xây dựng cơ bản và chương trình mục tiêu theo kế hoạch năm 
2007. 

- Triển khai thực hiện các dự án, Chương trình 134, 135 (giai ñoạn 2), giao 
thông nông thôn,... ñạt 100% kế hoạch vốn tỉnh giao; hoàn thành việc hỗ trợ nhà ở 
theo Chương trình 134 trong tháng 9 năm 2007; 

- ðẩy nhanh tiến ñộ thi công và hoàn thành ñưa vào sử dụng các công trình: 
ðập Tà Vôi (xã Sơn Mùa), ñường Sơn Lập - Sơn Tinh, các chương trình mục tiêu 
khác; quyết toán vốn ñầu tư các công trình hoàn thành; 



Số 13 + 14 - 19 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 50

- Tiếp tục triển khai duy tu bảo dưỡng các tuyến ñường trên ñịa bàn huyện; có 
kế hoạch phòng chống lụt bão, ñảm bảo giao thông thông suốt, ñặc biệt là trong mùa 
mưa lũ sắp ñến. 

4/ Khuyến khích phát triển tiểu - thủ công nghiệp, dịch vụ, ñặc biệt là dịch vụ 
cung ứng vật tư nông nghiệp, bảo vệ thực vật, chăn nuôi thú y; 

- Tiếp tục mở rộng mạng lưới ñiện thoại, phát huy mạng lưới bưu ñiện xã, ñảm 
bảo thông tin liên lạc và thư, báo kịp thời, nhất là trong mùa mưa bão.  

5/ Quản lý và khai thác triệt ñể các nguồn thu trên ñịa bàn, thu và nộp kịp thời 
vào ngân sách Nhà nước; phấn ñấu thu ngân sách trên ñịa bàn ñạt và vượt kế hoạch 
giao; tăng cường kiểm soát chi ñối với các ñơn vi dự toán thuộc ngân sách Nhà nước; 
chuẩn bị ñiều kiện ñể phân cấp ngân sách cho các xã trong năm 2008. 

6/ Thường xuyên tổ chức tuyên truyền ñường lối, chính sách của ðảng, pháp 
luật của Nhà nước ñến tận người dân; ñẩy mạnh các hoạt ñộng văn hóa, văn nghệ, thể 
dục, thể thao; phục vụ ñiện ảnh cho nhân dân vùng xa xôi, hẻo lánh; tăng cường chỉ 
ñạo phong trào toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa ở khu dân cư. 

7/ Huy ñộng tối ña trẻ em trong ñộ tuổi ñến trường, phấn ñấu ñạt 95% học sinh 
trong ñộ tuổi ra lớp; ñảm bảo sỉ số lớp học, chất lượng dạy và học; tích cực hoàn 
thành nhiệm vụ phổ cập giáo dục Trung học cơ sở ñảm bảo chất lượng; củng cố và 
nâng cao chất lượng ñội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, chuẩn hóa ñội ngũ giáo viên; 
tích cực bồi dưỡng cho học sinh yếu kém trong dịp Hè; chuẩn bị tốt cho kỳ thi tốt 
nghiệp phổ thông trung học lần 2; tách một số trường trung học cơ sở; sửa chữa 
trường, lớp học; tổ chức tốt công tác khai giảng năm học mới. 

8/ Tăng cường củng cố ñội ngũ y, bác sĩ ở các Trạm y tế xã, nâng cao chất 
lượng khám chữa bệnh; triển khai thực hiện tốt các chương trình Quốc gia phòng 
chống dịch bệnh, tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; chuẩn bi dự trữ ñầy 
ñủ thuốc men, phương tiện kịp thời phục vụ cán bộ, nhân dân trong mùa mưa lũ. Chú 
trọng công tác dân số - kế hoạch hóa gia ñình và trẻ em; thường xuyên tổ chức tuyên 
truyền vận ñộng người trong ñộ tuổi thực hiện các biện pháp tránh thai, duy trì tỷ lệ 
tăng dân số năm 2007 ở mức 1,28%.  

9/ Chú trọng chất lượng tin bài, kịp thời phản ánh trên các phương tiện thông 
tin ñại chúng, xây dựng chương trình truyền thanh - truyền hình phát trên ñài tỉnh; 

10/ ðẩy mạnh phong trào toàn dân thực hiện chương trình xoá ñói giảm nghèo, 
ñảm bảo nguồn vốn vay cho hộ nghèo, phấn ñấu ñến cuối năm 2007 giảm tỷ lệ hộ 
nghèo xuống còn 66,22%. 

- Chi trả kịp thời mọi chế ñộ chính sách cho các ñối tượng; thường xuyên tổ 
chức thăm viếng, tặng quà cho các ñối tượng chính sách nhân các ngày lễ lớn, ñặc 
biệt là trong dịp kỷ niệm 60 năm Ngày Thương binh-Liệt sĩ 27/7/2007; vận ñộng toàn 
dân tham gia xây dựng Quỹ ñền ơn ñáp nghĩa, quỹ "vì người nghèo"…. xây dựng và 
sửa chữa hoàn thành nhà tình nghĩa cho các ñối tượng chỉnh sách theo kế hoạch. 



Số 13 + 14 - 19 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 51

11/ Giữ vững an ninh chính tri, trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn, thường 
xuyên tổ chức truy quét làm trong sạch ñịa bàn. Duy trì thực hiện chế ñộ trực sẵn 
sàng chiến ñấu, ñảm bảo chủ ñộng ñối phó kịp thời, có hiệu quả với mọi tình huống 
xảy ra. Thực hiện tốt công tác giáo dục quốc phòng toàn dân. Tăng cường vận ñộng 
nhân dân thường xuyên ñề cao cảnh giác; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các 
trường hợp lợi dụng tôn giáo hoạt ñộng trái phép trên ñịa bàn. Tổ chức kiểm tra, phúc 
tra thanh niên trong ñộ tuổi, chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2008.  

Tiếp tục tổ chức học tập quán triệt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 
Luật Phòng, chống tham nhũng và xây dựng chương trình hành ñộng triển khai luật 
trên ñịa bàn. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, ñiều tra, xử lý nghiêm các 
trường hợp trộm cắp, gây rối trật tự công cộng và vi phạm an toàn giao thông; tích 
cực ngăn chặn và phòng ngừa các tệ nạn xã hội xảy ra trên ñịa bàn. 

12/ Kịp thời giải quyết các ñơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; ñẩy mạnh 
công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho nhân dân, ñặc biệt ñối với lứa tuổi 
thanh thiếu niên. 

13/ Chủ ñộng phương án phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ 
thiên tai; có kế hoạch dự trữ lương thực, thực phẩm trong mùa mưa bão; kịp thời cấp 
các mặt hàng hỗ trợ không thu tiền theo kế hoạch tỉnh giao cho nhân dân trước mùa 
mưa lũ. 

14/ Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế "một cửa” tại Uỷ ban nhân dân huyện; ñẩy 
nhanh tiến ñộ triển khai thực hiện cơ chế "một cửa” ở các xã; tăng cường kỷ luật, kỷ 
cương hành chính; phát huy hiệu quả công tác thi ñua - khen thưởng; kịp thời xử lý 
nghiêm minh, ñúng pháp luật các kiến nghị theo kết luận thanh tra, giám sát. 

 
- Hoàn thành ðề án phân chia ñịa giới hành chính các xã: Sơn Dung, Sơn Tân, 

Sơn Mùa, ñiều chỉnh ñịa giới hành chính giữa 2 xã: Sơn Tinh, Sơn Lập, trình cấp có 
thẩm quyền phê duyệt. Thực hiện công tác bổ nhiệm cán bộ lãnh ñạo ở một số phòng, 
ban còn thiếu; củng cố kỷ cương, kỷ luật ở các phòng, ban chuyên môn. 

- Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách năm 2008. 
Hoàn thành quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai ñoạn 2010- 2020, ñịnh hướng 
ñến năm 2025. 

15/ Tăng cường sự phối hợp ñồng bộ giữa các cơ quan, ban ngành, ñoàn thể và 
Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong chỉ ñạo, ñiều hành và tổ chức thực 
hiện, trong công tác tuyên truyền, vận ñộng và kiểm tra, giám sát. 

ðiều 3. Tổ chức thực hiện 

- UBND huyện, các ngành, các ñịa phương cần nâng cao hiệu quả chỉ ñạo, ñiều 
hành, cải tiến phương pháp tổ chức, triển khai thực hiện, tăng cường kỷ luật, kỷ 
cương trong việc thực hiện Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân. 

- Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân và ñại biểu 
Hội ñồng nhân dân huyện giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết này.  



Số 13 + 14 - 19 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 52

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các thành viên của Mặt trận 
ñộng viên mọi tầng lớp nhân dân thực hiện Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân huyện. 

- Các cơ quan bảo vệ pháp luật nâng cao hiệu quả hoạt ñộng, ñảm bảo cho 
pháp luật và Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân huyện ñược chấp hành nghiêm chỉnh.  

Hội ñồng nhân dân huyện kêu gọi ñồng bào, cán bộ, chiến sĩ trong toàn huyện 
phát huy tinh thần yêu nước, ñoàn kết vượt qua mọi khó khăn, thử thách, phấn ñấu 
thực hiện thắng lợi mục tiêu nhiệm vụ năm 2007. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Sơn Tây khóa III, kỳ họp 
thứ 10 thông qua ngày 06 tháng 7 năm 2007./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

ðinh Văn Vinh 

 


